Sultan, önce bu isteğe karşı direnerek öteden beri olduğu gibi hareketin liderlerini rüşvet, casusluk ve baskı yoluyla engellemeye çalıştı. Ancak bu yöntem bu kez tutmamıştı. Padişahın bütün girişimlerine rağmen ihtilalcılar vazgeçemediler ve 10 Temmuz 1324 (23 Temmuz 1908) tarihinde Manastır ve Makedonya'nın diğer merkezlerinde Meşrutiyetin ilan edildiğini duyurdular.<sup>5</sup>

Makedonya'daki vilayetlerde bu şekilde Meşrutiyetin ilan edilmesi ve buna İstanbul'un da uyması için baskı yapılması üzerine, İstanbul'da Meclis-i Vükela toplanmış ve Padişah'ın da onayıyla 11 Temmuz 1324 (24 Temmuz 1908) tarihinde II. Meşrutiyet ikinci kez ilan edilerek Anayasa yürürlüğe sokulmuştu.<sup>6</sup> Böylece Osmanlı Devleti'nin II. Meşrutiyet Dönemi başlamış oluyordu.

Meşrutiyet ilan edildiği zaman Sadrazamlık Makamında, 22 Temmuz 1908 tarihinde hükûmet kurmuş olan Sait Paşa bulunuyordu.<sup>7</sup> Rejim değişmesine rağmen hükûmette herhangi bir değişiklik olmamıştı.

İsyan; 13 Nisan 1909'da İTC'nin Meşrutiyetin koruyucusu olarak düşündüğü ve bu nedenle İstanbul'a getirdiği, Makedonya'daki III. Orduya bağlı iyi

yetişmiş askerlerden kurulu avcı taburları er ve erbaşlarının, başlarında bulunan mektepli subaylara başkaldırmaları ile başladı.<sup>165</sup>

31 Mart (13 Nisan 1909) İsyanından günümüze kadar bu konu hakkında yapılan çalışmalar ve yayımlanan dönemin şahitlerine ait hatıralara bakıldığı zaman, isyanın sebepleri, arkasındaki güçler ve destekçileri hakkında farklı görüşlerin ortaya atıldığı görülmektedir. Birtakım araştırmacılar isyanın arkasında II.

206-207; A. B. Kuran, **İnkılap Hareketleri ve Millî Mücadele**, s. 426-427.
- <sup>6</sup> Bayur, Yusuf Hikmet (1991), **Türk İnkılabı Tarihi**, I/II, Ankara, s. 60; Padişah, 24 Temmuz (11 Temmuz)da Meşrutiyeti ilân etmişse de resmî olarak ilân tarihi Makedonya'da Meşrutiyetin ilân edildiği 23 Temmuz (10 Temmuz) 1908 tarihi kabul edilmiştir. Öyle ki padişahın Kanûn-ı Esâsi'nin tekrar yürürlüğe konulması ve Meclis-i Mebûsanın toplanması ile ilgili İrâdesi'nin tarihi **Düstûr**'da 23 Temmuz (10 Temmuz) olarak kaydedilmiştir (**Düstûr**, Tertip: II, Cilt: I, Dersaadet, 1329, s.1-2).
- <sup>7</sup> İnal, İbnülemin Mahmut Kemal (1982), **Son Sadrazamlar**, II, İstanbul, s. 1061.
- <sup>8</sup> Akşin S., **Jön Türkler**, s. 144.
- <sup>9</sup> Cahid, Hüseyin "İslahata Nereden Başlamalı?", **Tanîn**, 1 Ağustos 1324/14 Ağustos 1908, Nu.: 14.
- <sup>10</sup> Akşin S., **Jön Türkler**, s. 144.
- <sup>11</sup> Biren, Mehmet Tefik, **Bir Devlet Adamının II. Abdülhamid, Meşrutiyet ve Mütareke Devri Hatıraları**, I, Yay. hzl Hürmen., F. Rezan İstanbul, 1993, s. 450.
- <sup>12</sup> Paşa, Ahmet İzzet **Feryadım**, I, İstanbul, 1992, s. 70.
- <sup>13</sup> Aykut Kansu, **1908 Devrimi**, İstanbul, 2006, s. 156.
- <sup>14</sup> Yalçın, Hüseyin Cahit, **Siyasal Anılar**, İstanbul, 1976, s. 14.
- <sup>15</sup> Bayur, Y. H. **Türk İnkılabı Tarihi**, I/II, s. 69.
- <sup>16</sup> Bayur, Y. H. **Türk İnkılabı Tarihi**, I/II, s. 71
- <sup>17</sup> **Düstûr**, II/I, s. 11-14.
- <sup>18</sup> Ali Fuad Türkgeldi, **Görüp İştiklerim**, Ankara, 1987, s. 3; H. C. Yalçın, **Siyasal Anılar**, s. 21.
- <sup>19</sup> H. C. Yalçın, **Siyasal Anılar**, s. 20-21.
- <sup>20</sup> Cahid, Hüseyin, "Yeni Heyet-i Vükela" **Tanîn**, 21 Temmuz 1324/3 Ağustos 1908, Nu.: 3.
- <sup>21</sup> Akşin, S. **Jön Türkler**, s. 149.
- <sup>22</sup> **Düstûr**, II/I, s. 3-4; Bayur, **Türk İnkılabı Tarihi**, I/II, s. 68.
- <sup>23</sup> **Düstûr**, II/I, s. 4-5.
- <sup>24</sup> **Düstûr**, II/I, s. 9-10.
- <sup>25</sup> Makedonya'da eşkıyalık yapanlar ve siyasi suçluların affedilmesinden sonra hapisanelerde bulunan adi suçlular da birçok yerde af isteği ile başkaldırmışlardı. Bunun üzerine hükümet af kanununu genelleştirmek zorunda kalmış, küçük kısıtlamalar dışında bütün suçluları affetmiştir. (**Düstûr**, II/I, s. 5-6). Meşrutiyetin ilanı ile birlikte çıkarılan genel af ile ilgili geniş bilgi için bk. Aslan, Taner "II. Meşrutiyet Dönemi Genel Af Uygulamaları", **Gazi Akademik Bakış Dergisi**, III/5, Kış-2009, Ankara, 2010, s. 41-60
- <sup>26</sup> "Mevkufin-i Siyasiye-i Askeriye", **Tanîn**, 25 Temmuz 1324/7 Ağustos 1908, Nu.: 6.
- <sup>27</sup> Ahmet İzzet Paşa, **Feryadım**, I, s. 68-69.
- <sup>28</sup> A. Kansu, **1908 Devrimi**, s. 166.
- <sup>29</sup> "Bazı Esrâr-ı Mühimme", **Tanîn**, 21 Temmuz 1324/3 Ağustos 1908, Nu.: 5; Hatta eleştirilen sadece Sait Paşa'nın eski devir adamlarına karşı müsamahakâr davranışı değildi. Aynı zamanda kendisi de en az onlar kadar devrisabık adamı olmakla suçlanıyordu. Sait Paşa'nın devrisabık seyyiatını açık bir şekilde anlatan bir yazı için bk. Ebüzziya Tefik, "Said Paşa Hazretlerine", **Asker**, 21 Ağustos 1324/3 Eylül 1908, Nu.: 1, s.28-32.
- <sup>30</sup> İrtem, Süleyman Kâni (1999), **Meşrutiyet Doğarken, 1908 Jön-Türk İhtilali**, hzl. Kocahanoğlu, Osman Selim İstanbul, s. 84.
- <sup>31</sup> "Sadrazam Said Paşa Hazretlerine", **Tanîn**, 23 Temmuz 1324/5 Ağustos 1908, Nu.: 5.
- <sup>32</sup> İnal, İbnülemin Mahmut Kemal **Son Sadrazamlar**, III, İstanbul, 1982, s. 1391; Ali Cevat Bey ve Enver Ziya Karal, Kamil Paşa'nın hükümet kurduğu tarih olarak 6 Ağustos 1908 tarihini kaydetmektedirler, bk. Ali Cevat, **İkinci Meşrutiyet'in İlanı ve Otuzbir Mart Hadisesi**, hzl.

Faik Reşit Unat, Ankara, 1991, s. 8; E. Z. Karal, **Osmanlı Tarihi**, V, s. 46.
- <sup>33</sup> **Tanîn**, 23 Temmuz 1324/5 Ağustos 1908, Nu.: 5.
- <sup>34</sup> **Tanîn**, 24 Temmuz 1324/6 Ağustos 1908, Nu.: 6.
- <sup>35</sup> Alkan, Ahmet Turan (2006), **II. Meşrutiyet Devrinde Ordu ve Siyaset**, İstanbul, s. 94-96.
- <sup>36</sup> Cahid, Hüseyin (1908), "Taşralarda", **Tanîn**, 6 Ağustos 1324/19 Ağustos, Nu.: 19.

- <sup>37</sup>“Trabzon Valisinin İşten El Çektirilmesi”, **Tanîn**, 24 Temmuz 1324/6 Ağustos 1908, Nu.: 6; A. F. Türkgeldi, **Görüp İştiklerim**, s. 4.
- <sup>38</sup>“Valilerin Azlı”, **Tanîn**, 25 Temmuz 1324/7 Ağustos 1908, No: 7.
- <sup>39</sup>Ahmad, Feroz (2007), **İttihat ve Terakki 1908-1914**, İstanbul, s. 31-32.
- <sup>40</sup>Ahmet Reşit Rey, **Gördüklerim-Yaptıklarım, (1890-1922)**. hzl. H. Nâzım, İstanbul, 1945, s. 103-104.
- <sup>41</sup>Emiroğlu, Kudret **Anadolu’da Devrim Günleri, II. Meşrutiyetin İlanı (Temmuz-Ağustos 1908)**, Ankara, 1999, s. 45. Emiroğlu eserinde Anadolu’nun hemen hemen bütün şehirlerini tek tek ele alarak meşrutiyetin buralarda nasıl karşılandığını ve eski devir bürokrasisine karşı halkın tepkisini etkili bir şekilde incelemektedir. Meşrutiyet ilan edildiğinde Bursa Valisi olan Mehmet Tevfik (Biren) Bey’de Bursa bağlamında bu konuda oldukça ayrıntılı bilgiler vermektedir. M. T. Biren, **Bir Devlet Adamının Hatıraları**, I, s. 465-470. Ayrıntılı bilgi için bk. Hüseyin Cahid, “Taşralarda”, **Tanîn**, 6 Ağustos 1324/19 Ağustos 1908, Nu.: 19; A. Kansu, **1908 Devrimi**, s. 155-215.
- <sup>42</sup>Bayur, Y. H. **Türk İnkılabı Tarihi**, I/II, s. 79-80.
- <sup>43</sup>Hakkı, İsmail “Ahali ve Memurin”, **Tanîn**, 14 Ağustos 1324/27 Ağustos 1908, Nu.: 27.
- <sup>44</sup>Temiz ve parlak çıkacak kaç alınımız var?
- <sup>45</sup>“Küçük Memurların Ne Kabahati Var”, **Tanîn**, 27 Temmuz 1324/9 Ağustos 1908, Nu.: 9.
- <sup>46</sup>Tensikat: 1. Düzen verme(ler), düzenleme(ler). 2. Fazla memuru işten çıkarma. Devlilioğlu, Ferit, **Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat**, Ankara, 1999, s. 1080.
- <sup>47</sup>Bayur, Y. H. **Türk İnkılabı Tarihi**, I/II, s. 90.
- <sup>48</sup>Tural, E.

50.
- <sup>52</sup>Biren, M. T **Bir Devlet Adamının Hatıraları**, I, s. 466.
- <sup>53</sup>**BOA. DH. MKT.** D: 2613, G: 125; Biren, **Bir Devlet Adamının Hatıraları**, I, s. 466.
- <sup>54</sup>**BOA. DH. MKT.** D: 1289, G: 79.
- <sup>55</sup>Cahid, Hüseyin “Dairelerde Tensikat”, **Tanîn**, 5 Ağustos 1324/18 Ağustos 1908, Nu.: 18.
- <sup>56</sup>Cahid, Hüseyin “Dairelerde Tensikat”, **Tanîn**, 5 Ağustos 1324/18 Ağustos 1908, Nu.: 18.
- <sup>57</sup>Hakkı, İsmail “Memurlar ve Amirler”, **Tanîn**, 22 Ağustos 1324/4Eylül 1908, Nu.: 32.
- <sup>58</sup>Ahmad, F. **İttihat ve Terakki**, s. 39.
- <sup>59</sup>“Şûrâ-yı Devlet Tensikati”, **Tanîn**, 22 Ağustos 1324/4 Eylül 1908, Nu.: 35; Şûra-yı Devlet tensikati, Meclis-i Mebûsan açıldıktan sonra yapılan oturumlarda da gündeme gelmiştir. Trabzon Mebûsu Mahmut Mazhar Bey tarafından Şûra-yı Devlet Reisi Fehmi Paşa’nın cevaplama için verilen istizah takririnde yapılan tensikatta yine devr-i sâbık adamlarının tercih edildiği, mekteplilerin dışarıda bırakıldığı iddia ediliyordu. Buna karşın Fehmi Paşa bir takım hatalar yapılmış olabileceğini kabul etmesine rağmen, tensikatın olabildiğince hak ve âdalete uygun yapılmaya çalışıldığını belirtiyordu (**Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi**, I/I, Ankara, 1982, s. 307-313).
- <sup>60</sup>Cahid, Hüseyin “Kaht-ı Ricâl”, **Tanîn**, 31 Temmuz 1324/13 Ağustos 1908, Nu.: 13.
- <sup>61</sup>Cahid, Hüseyin “İâne-i Milliye”, **Tanîn**, 23 Temmuz 1324/5 Ağustos 1908, Nu.: 5.
- <sup>62</sup>Cahid, Hüseyin “Kaht-ı Ricâl”, **Tanîn**, 31 Temmuz 1324/13 Ağustos 1908, Nu.: 13.
- <sup>63</sup>“Devr-i Sâbık Memurları”, **Tanîn**, 24 Ağustos 1324/8 Eylül 1908, Nu.: 37.
- <sup>64</sup>“Müsabaka”, **İttihâd ve Terakki**, 4 Eylül 1324/17 Eylül 1908, Nu.: 19.
- <sup>65</sup>E. Tural, **Teşkilat ve Tensikat Kanunu**, s. 57.
- <sup>66</sup>**MMZC**, I/I, s. 325-326; Tural, E. **Teşkilat ve Tensikat Kanunu**, s. 57-58; Tural E. bu oturumun tarihini muhtemelen sehven yanlış yapılan tarih çevirisi nedeniyle 26 Aralık 1908 yazsa da oturum 26 Ocak 1909’da yapılmıştır.

86-87.
- <sup>94</sup> Bayur, Y. H. **Türk İnkılabı Tarihi**, I/II, s. 89-90
- <sup>95</sup> Ayışığı, M. **Mareşal Ahmet İzzet Paşa**, s. 21.
- <sup>96</sup> Zekeriya Türkmen (2001), **Mütareke Döneminde Ordunun Durumu ve Yeniden Yapılanması**, Ankara, s. 7
- <sup>97</sup> Y..., "Ordumuz", **Tanîn**, 5 Ağustos 1324/18 Ağustos 1908, No: 18.
- <sup>98</sup> Turfan, M. N. (2003), **Jön Türklerin Yükselişi**, çev. Morali, Mehmet İstanbul, s. 194-195.
- <sup>99</sup> Akşin, S. **31 Mart Olayı**, s. 26; Turfan, M. N. **Jön Türklerin Yükselişi**, s. 195.
- <sup>100</sup> **BOA. İrade Askerî**, D: 77, G: 1326/L-59.

127.
- <sup>165</sup> A. E. Yalman, **Gördüklerim ve Geçirdiklerim**, s. 110.
- <sup>166</sup> Akşin, S. **Jön Türkler**, s. 201-202.
- <sup>167</sup> Danişmend, İ. H. **İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi**, IV, s. 371.
- <sup>168</sup> “31 Mart Vak’a-i Hayriyesi ve Netayici”, **Asker**, 1 Mayıs 1325/14 Mayıs 1909, Nu.: 15, s.139-140. s.139-144
- <sup>169</sup> “İstanbul’da Erbâb-ı Fesâd Tarafından İğfal Edilen Arkadaşlarımıza”, **Balkan**, 10 Nisan 1325/23 Nisan 1909, Nu.: 720; yine Rumeli ordularında görev yapan askerler tarafından isyancılara gönderilen beyannamelerden birinde devrisabıkta yılda bir kez alınan maaşların yeni dönemde düzenli şekilde ödenmeye başlamasından bahsedilerek bu şartlarda yine istibdat rejiminin mi istendiği soruluyordu. Bu beyannameden Meşrutiyetten sonra Rumeli’de görev yapan askerlerin en azından maddî olarak belli ölçüde tatmin edildikleri anlaşılmaktadır. Beyanname için bk. “İstanbul İhtilalcilerine”, **Balkan**, 10 Nisan 1325/23 Nisan 1909, Nu.: 720.
- <sup>170</sup> Türkmen, Zekeriya (1999), **Hareket Ordusu ve Kurmay Yüzbaşı Mustafa Kemal**, Ankara, s. 13.
- <sup>171</sup> Stanford J. Shaw-Ezel Kural Shaw, **Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye, Reform Devrim ve Cumhuriyet:Modern Türkiye’nin Doğuşu, 1808-1975**, II, İstanbul, 1983, s.

111).
- <sup>177</sup> C. Bayar, **Ben de Yazdım**, I, s. 119-122; 18 Mayıs tarihli Tanin gazetesi, “Vilayetlerde İrtica” başlığı ile verdiği haberde 31 Mart İsyasının İstanbul dışında kalan bölgelerde nasıl algılandığını anlatıyordu. (“Vilayetlerde İrtica”, **Tanin**, 5 Mayıs 1325/18 Mayıs 1909, No: 253).
- <sup>178</sup> **BOA. DH. MKT. D:** 2803, G: 21.
- <sup>179</sup> Bu yazının Dahiliye Nezaretine gönderildiği tarih, 2 Mayıs 1909’dur. Yani Hareket Ordusunun isyanı bastırmasından sonraya tekabül ediyor. (**BOA. DH. MKT. D:** 2803, G: 21).